ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ KIM PHƯỢNG

Số:      /UBND-TY
Về việc triển khai công tác tiêm phòng

 gia súc, gia cầm đợt I năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Kim Phượng, ngày 14 tháng 03 năm 2025

                        Kính gửi: Các Ông, Bà trưởng xóm

Căn cứ Công văn số 17/TTDVNN – KT ngày 06/03/2025 về việc triển khai

công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt I năm 2025.

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi và

hoàn thành chỉ tiêu tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm năm 2025. UBND

các xã đề nghị các xóm phối hợp triển khai, tổ chức thực hiện một số nội dung

sau:

1. Lịch tiêm phòng.

Từ ngày 20 đến ngày 25/3/2025 Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp sẽ cấp phát

các loại vắc xin được Tỉnh hỗ trợ cho các xã, thị trấn triển khai tiêm phòng. Thời

gian thực hiện tiêm phòng bắt đầu từ ngày 25/3/2025 đến 15/4/2025

Đối với các loại vắc xin không được nhà nước hỗ trợ gồm: Tụ huyết trùng trâu,

bò. Viêm da nổi cục, vắc xin Tai xanh lợn, vắc xin Dại chó mèo ... thì đề nghị các xóm

chủ động tuyên truyền, vận động nhân dân tự lo kinh phi mua và tiêm phòng cho đàn

vật nuôi theo quy định.

2. Đối tượng và loại vắc xin tiêm  phòng.

- Đối với trâu, bò, bê, nghé trong diện tiêm: Thực hiện tiêm phòng vắc xin

Tụ huyết trùng, Lở mồm long móng và vắc xin Viêm da nổi cục.

- Đối với lợn: Tiêm vắc xin Tụ huyết trùng, Dịch tả, vắc xin Lở mồm long

móng và vắc xin Tai xanh.

- Đối với gà: tiêm vắc xin H5N1 (không tiêm cho thủy cầm)

- Đối với chó, mèo: Tiêm vắc xin Dại (Rabisin) chó, mèo.

3. Cơ chế chính sách và kinh phí thực hiện.

- Các loại vắc xin được nhà nước hỗ trợ: Tụ huyết trùng lợn; Dịch tả lợn;

Lở mồm long móng trâu, bò, lợn; và vắc xin cúm gia cầm.

- Đối với các loại vắc xin không được nhà nước hỗ trợ: Đề nghị các xóm vận

động nhân dân tự mua vắc xin về tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm.

- Tiền công tiêm phòng: Thực hiện theo Thông tư số 283/2016/TT-BTC

ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Bộ Tài chính. Quy định khung giá dịch vụ tiêm

phòng, tiêu độc khử trùng cho động vật, chẩn đoán thú y, dịch vụ kiểm nghiệm

thuốc dùng cho động vật và Quyết định số 73/QĐ-CNTY ngày 10/02/2017 của

Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Thái Nguyên. Tiền bảo hiểm trách nhiệm dân sự

đối với chủ nuôi chó thực hiện theo thông báo số 25/BVTN/2023 ngày 13/01/2023

của Công ty Bảo Việt Thái Nguyên.

3. Các Xóm:

- Đối với các loại vắc xin không được  hỗ trợ, đề nghị các xóm tuyên truyền,

vận động nhận dân chủ động tự mua vắc xin về tiêm phòng cho đàn gia súc, gia

cầm theo quy định Luật Thú y. Nếu không chấp hành việc tiêm phòng để xẩy ra

dịch, làm lây lan dịch bệnh thì phải chịu trách nhiệm hoàn toàn thiệt hại do dịch

bệnh gây ra.

UBND xã Kim Phượng đề nghị, các xóm phối hợp triển khai, tổ chức thực

hiện tốt các nội dụng trên./.

Nơi nhận:

- 14 xóm;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Anh Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-14T08:30:43+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-14T08:31:20+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trương Anh Tú<tuta.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-14T08:31:30+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!